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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 27/2023   

pro týden:  
3. 7. 2023 – 9. 7. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

OBCHOD LOUŽNICE 

 

 

 

Pondělí  3. 7. 2023 8.00 – 16.00 hod 

Úterý     4. 7. 2023 8.00 – 16.00 hod 

Středa   5. 7. 2023 Zavřeno 

Čtvrtek  6. 7. 2023 Zavřeno 

Pátek    7. 7. 2023 Zavřeno 

Sobota  8. 7. 2023   Zavřeno 

Neděle  9. 7. 2023 Zavřeno 

 

KOUPALIŠTĚ – POŽÁRNÍ NÁDRŽ 
Koupaliště je vyčištěno a napuštěno, nyní je připraveno pro 

nastávající letní sezonu.  

Mějte na paměti!  

Koupání je zde na vlastní 

nebezpečí a plavení domácích 

mazlíčků je zakázáno! 

 

Prosíme dodržujte čistotu a neničte obecní mobiliář! 

 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ZAČÍNAJÍ PRÁZDNINY 
Hlavní prázdniny budou trvat od soboty 1. července 2023 do 
neděle 3. září 2023. 
Období školního vyučování ve školním roce 2023/2024 začne v 
pondělí 4. září 2023. 
 
VŠEM DĚTEM PŘEJEME KRÁSNÉ PRÁZDNINY! 

 
 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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LETNÍ KINO LOUŽNICE 
Opět po roce se k nám do Loužnice vrátilo Letní kino. První promítání zahájil komediální film Invalida.   
Počasí filmovému večeru přálo a kdo přišel nelitoval. Účast byla velmi pěkná.  
Další promítání proběhne v sobotu 15. července 2023,  
pro víc informací sledujte: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  
Foto z akce zde: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice-Letni_kino_2.cervence_2023-  

 
 
 
 
 
  
 
 

 
 

I kachny se přišly podívat, co že to v Loužnici hrají za film      . 

Usadily se na schodech. Kde měly ten nejlepší výhled. 

 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice-Letni_kino_2.cervence_2023-
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ÚDRŽBA OBCE – REKONSTRUKCE HŘBITOVNÍ ZDI 
Práce na rekonstrukci hřbitovní zdi jsou v plném proudu. Stará zeď je zbourána a staví se nová z betonových polí- panelů. 

Celou rekonstrukci můžete sledovat zde: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE-HRBITOV_rekonstrukce_zdi/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE-HRBITOV_rekonstrukce_zdi/
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ÚDRŽBA OBCE – REVITALIZACE „BETLÉMSKÉ NÁMĚSTÍ“ 
V uplynulém týdnu začaly práce na revitalizaci prostoru bývalé staré sokolovny, nyní „Betlémské náměstí“. 

Nejprve bude srovnám a upraven terén, zatrubnění, podklad pro dřevěný altán na letní posezení a v zimě na Loužnický 

Betlém, drobná výsadba, pochozí chodník a ohraničení pozemku patníky. 

Celou realizaci můžete sledovat zde ve fotogalerii: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Betlemske_namesti_-

_Stara_sokolovna/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Takto vypadal pozemek po zbourání Sokolovny rok cca 1955            jednoduchý nákres, jak bude revitalizace vypadat.  

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Betlemske_namesti_-_Stara_sokolovna/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Betlemske_namesti_-_Stara_sokolovna/
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ÚDRŽBA OBCE  
Ke schodům bylo přiděláno další zábradlí, ořezán živý plot, posekáno. Posekáno kolem Obecního úřadu a kolem chodníku. 
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DOVOLENÁ LÉKAŘI 
 
MUDr. Jan Žwak  
prázdninových měsících červenci a srpnu budeme 

mít dovolenou v termínech  

17. - 21. 7. 2023  
31. 7. - 4. 8. 2023   
14. - 18. 8. 2023 

 

V těchto dnech nás bude tradičně zastupovat 
ordinace na Pěnčíně - i tam je nutné se předem 

vždy objednat na tel. 483397026.  

 
Jelikož doba naší nepřítomnosti nepřesáhne vždy 

jen jeden týden, snažte se prosím kolegy z 
Pěnčína nezatěžovat malichernostmi a odkladnými 

záležitostmi, jako jsou řidičáky a další potvrzení o 

zdravotní způsobilosti, recepty na léky a poukazy 
na inkontinenční pomůcky si objednejte u nás s 

dostatečným předstihem, i pracovní neschopnosti 
se dají vystavit zpětně... 

Děkujeme za spolupráci! 
MUDr. Jan Žwak a sestřička 

https://www.beneambula.cz/  

 
 
MUDr. Zdeňka Neoralová 
Letní dovolená 10.7.-28.7. 2023 
zástup MUDr Vlk - nutno se telefonicky 
objednat. 
https://neoralova.cz/index.php/cz/ 
 

 
MUDr. Dagmar Nowá 
3.7.-7.7. 2023 neordinujeme.  
Akutní život ohrožující stavy ošetří ve svátek pohotovost Liberec,  
3.7. a 4.7.MUDr. Zora Lajksnerová také Liberec v 8.30 hodin! 
https://www.zubar-zasada.cz/  

 
SANUS PLUS, s.r.o Pěnčín 
Omezení provozu ambulance 

Dovolená v létě:  

24.7.2023 - 28.7.2023 

21.8.2023 - 1.9.2023 
https://sanusplus.cz/index.htm 

 

 

 

 

 

 

https://www.beneambula.cz/
https://neoralova.cz/index.php/cz/
https://www.zubar-zasada.cz/
https://sanusplus.cz/index.htm
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https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/
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ZMĚNY VE VEŘEJNÉ DOPRAVĚ IDOL 

Informace, týkající se změn v odbavovacím systému IDOL (Integrovaná doprava Libereckého kraje), které budou naplno 

spuštěny 1. 9. 2023. 

Více o nových možnostech odbavení naleznete na webových stránkách: www.iidol.cz/idolplus    

Případné dotazy Vám rádi zodpovíme na naší zákaznické lince:  

pondělí – pátek od 7:00 do 15:30 hod. tel.: +420 488 588 788    

Non-stop e-mail: info@korid.cz   

Příjemné a pohodlné cestování v IDOL Vám přeje   

Tým KORID LK   

  

https://www.louznice.com/obec/aktuality/zmeny-v-odbavovacim-systemu-idol-od-192023-393cs.html  

http://www.iidol.cz/idolplus
mailto:info@korid.cz
https://www.louznice.com/obec/aktuality/zmeny-v-odbavovacim-systemu-idol-od-192023-393cs.html
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ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veškeré akce v naší obci a v okolí najdete zde: 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/ 

 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
Skupina KONTAKT hledá šikovného a spolehlivého 
baskytaristu, okres Jablonec nad Nisou. 
Email: info@skupinakontakt.cz  
Tel.: 777 782 470 
 

 
EMBA stále nabízí volné pracovní 
pozice ve výrobě, v projektovém 
řízení, v oddělení konstrukce 
výrobků. 
 
EMBA, spol. s r. o. 
CZ-512 47 Paseky nad Jizerou 

                            Telefon: +420 481 553 111 
 
                                                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
ŘEZNICTVÍ UZENÁŘSTVÍ U TOMÁŠŮ 
Přijmeme prodavačku, Požadujeme: 
samostatnost 
spolehlivost 
chuť pracovat 
Nabízíme: 
firemní benefity 
dobré platové podmínky 
práce v super kolektivu 
Více info na tel. 728 732 947. 
Těšíme se na spolupráci Jaroslav Tomáš a kolektiv řeznictví 

a uzenářství s r.o. 
 

 

 

mailto:info@skupinakontakt.cz
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ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/zeleznobrodsky-zpravodaj/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/tanvaldsky-zpravodaj/ 
 

 
https://www.muzeum-turnov.cz/muzejni-ctvrtletnik-c-2-2023/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.zasada.cz/mestys-zasada/zasadsky-zpravodaj/  
 
 
 
 
 
 
 

https://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/jablonecky-mesicnik/rocnik-2023/jablonecky-mesicnik-07-08-2023/  

 
https://www.semily.cz/semilske-noviny/ds-1093  

 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/zeleznobrodsky-zpravodaj/
https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/tanvaldsky-zpravodaj/
https://www.muzeum-turnov.cz/muzejni-ctvrtletnik-c-2-2023/
https://www.zasada.cz/mestys-zasada/zasadsky-zpravodaj/
https://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/jablonecky-mesicnik/rocnik-2023/jablonecky-mesicnik-07-08-2023/
https://www.semily.cz/semilske-noviny/ds-1093
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD - SEMILY 

Na letošní léto připravila obě informační centra ze Železného brodu a Semil pro 
návštěvníky zajímavou stopovací soutěž: Po značkách ze Semil do Železného Brodu - „Trip 
– Íčko“. Jak bude vypadat průběh hry? V semilůech nebo v Železném Brodě si v infocentru 
vyzvednete hrací plánek a vyrazíte na výlet, během kterého budete na trase hledat 
mapové značky a trénovat svou pozornost. A až dorazíte do jednoho nebo druhého města, 
vydáte se do místního infocentra, kde na vás bude čekat malá odměna. Tak neváhejte a 
vydejte se na výlet. 

 
LIBERECKÝ KRAJ 
Několik desítek nových tůních v lesích vybudoval podnik Lesy ČR v Libereckém kraji. Do 
projektu, jehož cílem je provádět opatření proti suchu, investoval v regionu milion korun.  
Osm nových tůní je vybudovaných na Českolipsku a jedenatřicet dalších menších tůněk 
vzniklo za stěnami z kulatiny v někdejších odvodňovacích kanálech Jindřichovického potoka u 

Jindřichovic pod Smrkem. Tůně vyhloubené na asi 670 metrech čtverečních zlepšují vitalitu 
lesů u Nového Boru a poskytují biotop řadě živočišných druhů vázaných na vodu. 

Vodohospodáři v souvislosti s klimatickou změnou dále využili někdejší odvodňovací kanály na Jindřichovickém potoce, které 
dnes vodu naopak zadržují. „Vybudovali jsme 31 srubových dřevěných stěn. Za každou z nich vznikla menší tůňka, což 
prospívá lesu i biodiverzitě,“ řekl Zbyněk Morkus, vedoucí správy toků pro povodí Labe z Lesů ČR. „Liberecký kraj projekt 
podpořil 626 tisíci korunami,“ dodala mluvčí Lesů ČR Eva Jouklová.  
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Krajské kolo soutěže Vesnice roku 2023 vyhrál Bílý Kostel nad Nisou na Liberecku. Komise 
ocenila zejména přístup obce k rozvoji, práci s mládeží a vzdělávání, ale společenský život, 
péči o krajinu i podporu turistiky.  
„V Libereckém kraji se do letošního, sedmadvacátého ročníku soutěže přihlásilo 13 obcí. 
Šest z Liberecka, jedna obec z Jablonecka, čtyři ze Semilska a dvě z Českolipska,“ řekl Jiří 
Ulvr (Starostové pro LK), radní Libereckého kraje pověřený řízením hospodářského a 

regionálního rozvoje, evropských projektů, územního plánování a rozvoje venkova, který společně s ostatními subjekty 

soutěž v Libereckém kraji pořádá. Přihlášené obce navštívilo a zhodnotilo jedenáct komisařů a zaměřovali se na několik 
kritérií. Každá obec měla na prezentaci sebe sama dvě hodiny. Zajímali se o koncepční dokumenty, společenský život, 
aktivity občanů, podnikání, péči o stavební fond a celkový obraz vesnice, občanskou vybavenost, inženýrské sítě a úspory 
energií, péči o veřejná prostranství, přírodní prvky a zeleň v obci, péči o krajinu, připravované záměry a informační 
technologie obce. V centru Bílého Kostela se koná mnoho kulturních akcí. Bílokostelečtí využívají sportovní areál včetně 
nového pupmtracku a cvičebních prvků podél cyklostezky. Mají místní knihovnu, která v minulosti získala ocenění. 
Významnými investičními akcemi obce jsou přístavba mateřské školy, výstavba nové hasičské zbrojnice, zasíťování nových 
pozemků pro rodinné domy, vybudování kanalizace včetně čističky, a také spolupráce při vybudování přechodu pro divokou 
zvěř přes frekventovanou silnici 1. třídy na Děčín. Obec se velkou měrou podílela na tvorbě vyhledávané cyklostezky Odra-
Nisa a místní části Paradise, poblíž které se nachází i soukromé muzeum chleba a másla.  
 

KRKONOŠE 
Bezpečně a suchou nohou budou přecházet návštěvníci Krkonoš přes horské potoky 
a strouhy. Šest nových lávek navrhly a vyrobily studentské týmy Fakulty architektury 
ČVUT v Praze. V úterý 20. června je představily veřejnosti za účasti partnera 

projektu Správy Krkonošského národního parku. Lávky budou vystavené před 
budovou fakulty po celé léto, v horách začnou sloužit na jaře příštího roku. 
Studentské lávky se v nejvyšších českých horách poprvé objevily v roce 2019. Tehdy 
vytipovali správci Krkonoš lokality, kde dřevěné konstrukce starých lávek 
dosluhovaly. Z běžné výměny dožilých dřevěných prvků nakonec díky invenci 
studentů vybočila instalace pěti nápaditých konstrukcí. Soubor lávek a útulen, které 
se realizovaly o rok později, získal v roce 2022 ocenění Počin veřejného investora v 

Krkonošské ceně za architekturu. Design-build projektu, při kterém se nápady dovedou až po realizaci vlastníma rukama, se 
účastní celkem 47 studujících Ústavu navrhování II FA ČVUT. „Správa Krkonošského národního parku pečuje nejen o 
unikátní horské ekosystémy, ale také dlouhodobě dbá o kvalitní architekturu na svém území. Jsem proto velmi rád, že 
spolupráce s Krkonošským národním parkem pokračuje a naše studentky a studenti mohli své návrhy převést z papíru do 
reálné stavby. Lávky navrhovali tak, aby byly krásné, zapadaly do unikátního přírodního prostředí, byly snadno 
demontovatelné, nevyžadovaly složitou údržbu a odolaly extrémnímu klimatu," uvedl Dalibor Hlaváček, děkan FA ČVUT. 
Součástí práce na projektu je i jednání s dodavateli, sestavení rozpočtu, organizace celého procesu stavby nebo propagace. 
https://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/krkonose-budou-mit-nove-lavky-postavili-je-studenti-

architektury/?aktualitaId=78600  
 

https://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/krkonose-budou-mit-nove-lavky-postavili-je-studenti-architektury/?aktualitaId=78600
https://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/krkonose-budou-mit-nove-lavky-postavili-je-studenti-architektury/?aktualitaId=78600
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JABLONEC NAD NISOU 
Skandovaný potlesk trvající několik minut doprovodil 
dlouholetého ředitele Městského divadla Jablonec nad Nisou 
Pavla Žura na poslední cestu. Plný sál divadla mu vzdal hold 
na poslední cestě. 
Katafalk s rakví byl na osvíceném pódiu divadla vystaven již 
v devět hodin ráno, o hodinu později se Jablonec se loučí s 
dlouholetým ředitele divadla Pavlem Žurem. Lidé kladli věnce 
a kytice kolem rakve. Jedním z prvních kondolujících byl 
velký milovník klasického umění a hudby zvláště Jindřich 
Ťukal. „Byl vzorem, jak se v umění má nabízet různorodost i 
kvalita nabízených programů divákům a to místním i 
dojíždějícím přespolním. Rád jsem do divadla chodil, jsem 
abonent. Pavel Žur nám bude moc chybět,“ povzdechl si 
senior. 

Lidé mohli klást květiny po skoro dvě hodiny, v pravé poledne pak začal smuteční obřad a poslední rozloučení. Tuto část 
zahájil Dětský pěvecký sbor Vrabčáci, jehož byl Pavel Žur léta sbormistrem. Se sborem nasbíral mnohá ocenění jak v 
tuzemsku, tak v zahraničí. Nejprve vystoupily současné děti s písničkou z oblíbené pohádky Tajemství staré bambitky. Na 
dětech bylo znát pohnutí, jeden z malých chlapců v popředí sboru nedokázal během písně udržet slzy. Poté zapěli dnes již 
dospělí svěřenci Pavla Žura. 
Pavel Žur byl nejen ředitel divadla a sbormistr, ale také dlouholetý komunální politik. Mnoho let byl jabloneckým 
zastupitelem a to i toto volební období. Několik let byl i jabloneckým radním, jedno volební období i krajským zastupitelem. 
Ucházel se i křeslo senátora. Není divu, že na smuteční obřad dorazili nejen nejvyšší zastupitelé města, ale i členové 
jablonecké opozice, v jejímž středu Pavel Žur působil coby lídr místního sdružení Pro Jablonec. 
„Pavel byl nezaměnitelná osobnost, člověk, který vzbuzoval emoce a nebyl k nikomu lhostejný,“ přiblížila náměstkyně 
primátora Jana Hamplová. Ta připomněla i profesní a politickou kariéru Pavla Žura. Coby pedagog na Základní škole 
Mozartova před více než třiceti lety založil sbor Vrabčáci. V roce 1999 se stal ředitelem Městského divadla v Jablonci a byl 
jím až do svého skonu v úterý 27. června. „Za to skoro čtvrtstoletí vytvořil z jabloneckého divadla doslova vzor pro všechna 
ostatní divadla na menších městech,“ dodala Hamplová. Se sborem vystupoval i se stálicemi české popové hudby. Vrcholem 
bylo vystupování s Lucií Bílou. Jablonecké divadlo často navštěvuje swingový zpěvák Jan Smigmator. Ten daroval na 
památku Pavla Žura jednu ze svých skladeb. „Divadlem žil, on sám byl tím divadlem. Ode dneška nebudu jezdit koncertovat 
do Jablonce nad Nisou do Městského divadla, ale do divadla Pavla Žura. Jeho duchem tohle divadlo žije a žít bude i nadále,“ 
sdělil Smigmator. Zároveň znovu připomenul, že zesnulý byl jeho blízkým přítelem, možná největším z umělecké branže. 
„Všichni jsme jezdili do jabloneckého divadla jako domů,“ dodal zpěvák. 
S Pavlem Žurem se rozloučili i zaměstnanci jabloneckého kulturního svatostánku. „Uděláme všechno proto, abychom udrželi 
laťku nastavenou panem ředitelem,“ slíbila za celý ansámbl dramaturgyně Radka Slížová. Připomněla, že jablonecké divadlo 
hostilo nejen špičkové činoherní soubory, balet či operu, ale i mnohé žánry populární hudby. V divadle hostoval v minulosti 
třeba popový zpěvák Petr Bende, David Deyl nebo skupina Kryštof. „Průměrná návštěvnost se nám v posledních letech 
ustálila na čtyř stech divácích na každé představení. Takové návštěvy mohly jabloneckému divadlu závidět i mnohé pražské 
scény. Díky tomu, že Pavel uměl s umělci hovořit a jednat, k nám přijížděli opravdu špičkoví herci a zpěváci,“ doplnila 
Slížová. Při rozloučení dále zazpívala i zpěvačka Magda Malá nebo sopranistka mezinárodního věhlasu Tereza Mátlová. 
Kondolenci zaslal i předseda Unie českých pěveckých sborů Jaroslav Vávra, který přečetla moderátorka a zpěvačka Leona 
Gyöngyösi. Do divadla na veřejnou pietní akci dorazila řada osobností nejen jablonecké kulturní, společenské i politické 
smetánky. Mezi kondolujícími nechyběl třeba zpěvák David Deyl, primátor Jablonce nad Nisou Miloš Vele nebo krajský radní 
a bývalý primátor města Jiří Čeřovský. 

 

ŽELEZNÝ BROD 
Na železnobrodském vlakovém nádraží bylo možné ještě v pátek 30. 
června do 18 hdoin obdivovat Legiovlak České obce legionářské. 
Koleje České republiky brázdí s pojízdným muzeem již devátým 
rokem a jeho cílem je připomenutí nejen zásadní historické zásluhy 
československých legionářů na vzniku našeho státu, ale nově také 
připomínka boje Čechů a Slováků po boku Spojenců ve 2. světové 
válce, stejně jako současná úloha Armády České republiky doma i v 
zahraničních operacích. Jedná se o unikátní soupravu 14 
zrekonstruovaných vozů, představující věrnou repliku legionářského 
vlaku, v němž žili a bojovali příslušníci naší zahraniční armády v 

Rusku v letech 1918–1920.Více informací k samotné pojízdné expozici Legiovlak je pak možné nalézt na stránkách 
csol.cz/legiovlak. 
 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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LUKÁŠOV 
Na židličce sedí bača a s pomocí dvou speciálně vycvičených border kolií hlídá stádo přežvykujících ovcí. Tak to nyní vypadá 
na lukách, které tvoří přírodní památku v Lukášově mezi Libercem a Jabloncem nad Nisou. Pastva, již zajišťuje Liberecký 
kraj, podporuje výskyt krokusů neboli šafránu Heuffelova, jejichž květy zkrášlují místní stráně každé jaro. 
S oblibou k nim vyráželi lidé už mezi světovými válkami; přírodní památka byla vyhlášena roku 1946. „Čtyřnohé sekačky 
budou mít v Lukášově práci zhruba na čtrnáct dní. Pochroupat mají 1,1 hektaru travních porostů. Spásání představuje 

účinnou formu hnojení. Klíčovými 
pomocníky jsou brouci, například 
chrobák lesní, kteří se snaží ovčí 
trus zakopat do země a posléze 
do něj naklást svá vajíčka. Jejich 
snaha se rozmnožit zároveň 
znamená nakypření a pohnojení 
půdy, která je zde na živiny 
přirozeně chudá," přiblížil Václav 
Židek, krajský radní pro resort 
zemědělství a životního prostředí. 
Lukášovské louky nechává kraj 
spásat ovcemi od roku 2016. 
Předtím se luka v posledních 
dvaceti letech obhospodařovala 
pouze kosením, což způsobilo 
ochuzení o množství lučních bylin 
a trav a také postupný úbytek zde 
chráněných šafránů. „Dost nám 

pomáhají i skauti. Ne s hnojením, ale s péčí o pozemky. A to díky projektu Patronáty, kdy si některý z oddílů vybral určité 
cenné chráněné území a o to pomáhá pečovat. Na jaře například vodní skautky z Liberce počítaly kvetoucí krokusy, abychom 
věděli, zda je způsob, jakým pečujeme o louky, úspěšný. Na podzim pak budou skautky odstraňovat náletové dřeviny a do 
luk popadané stromy," popsal Radomír Studený, odborný pracovník ochrany přírody krajského úřadu. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
V březnu si statutární město Jablonec nad Nisou nechalo udělat rozbory 
komunálního odpadu. Ty potvrdily, že zavedení individuálního sběru 
tříděného odpadu u rodinných domů bylo z hlediska ekologického 
správné rozhodnutí. Bohužel třídění na sídlištích navzdory přistaveným 
kontejnerům je stále nedostatečné. „Výsledky rozboru, který pro 
udělala společnost EKO-KOM, nás potěšily. Zatímco na podzim roku 
2021 při podobných rozborech činilo množství recyklovatelných složek 
odpadu v nádobách u rodinných domů téměř 55 %, letos to bylo 34 %. 
Je vidět, že umístění nádob na plasty a papír k rodinným domům 
napomohlo snaze o minimalizaci objemu recyklovatelných složek 
odpadu v černých popelnicích. Je však třeba nezapomenout, že 
ekologie něco stojí. Náklady na individuální sběr tříděného odpadu 
přišly vloni na bezmála 9 milionů korun navíc z městského rozpočtu," 

řekla jablonecká náměstkyně primátora pro životní prostředí a strategii města Lenka Opočenská. Bohužel na sídlištích třídění 
stále ještě pokulhává. „Ve vzorku bylo obsaženo 62 % odpadů, které by šly vytřídit a dále zpracovat," připomněla Barbora 

Šnytrová, vedoucí oddělení cirkulární ekonomiky jabloneckého magistrátu. 
Největší podíl z recyklovatelných složek má bioodpad (23 %). „Do budoucna se tomuto odpadu chceme intenzivněji věnovat, 
prozatím však v blízkosti Jablonce není koncové zařízení, kam bychom mohli bioodpadu odevzdat," konstatovala náměstkyně 
Opočenská, podle které je zarážející, že 17 % hmotnosti černých kontejnerů ze sídlišť tvoří plasty. „Přitom téměř před 
každým panelovým domem stojí žlutý kontejner na tento druh odpadu," dodala. V menší míře byly zastoupené i další složky 
odpadu: papír (6,7 %), sklo (5,9 %), kovy (3,1 %), textil (3,4 %). Vzhledem k tomu, že se složení odpadu mění v závislosti 
na ročním období, bude město rozbory opakovat každé čtvrtletí. „Doufejme, že v lokalitách, kde je zavedený individuální 
sběr tříděného odpadu, zůstane zastoupení recyklovatelných složek v černých nádobách nadále minimální, a že i obyvatelé 
sídlišť se více zaměří na třídění odpadu," uzavřela Šnytrová. 
 
 
 
 
 

 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 
fefik.sorry@seznam.cz 
 

Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-129-26-aneb-co-se-deje-
pod-troskami-a-okoli-402_203cs.html  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-129-26-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-402_203cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-129-26-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-402_203cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 
VÝROČÍ 20 LET MOTO KLUBU KUMPÁNI 

V sobotu 8. července 2023 proběhne oslava výročí moto klubu Kumpáni, kteří oslaví 20 let činnosti. 
 

LETNÍ KINO 
Během letních dnů bude opět pro všechny příznivce české kinematografie na koupališti promítání filmů.  

Vstupné zdarma a občerstvení ve stánku. 
15.07.2023 
12.08.2023 
19.08.2023 

 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

Během roku 2023 budou probíhat poutavé a zajímavé akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou, občerstvením, Termín bude upřesněn 

 
SVATÝ VÁCLAV 

Ve čtvrtek 28. září 2023 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

MIKULÁŠ 
V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu.  

S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
 
Když dne ubývá, horka přibývá. 
Červenec nese parna, krupobití a medovice, jestli hojný na 
bouřky a vichřice. 
Červenec a srpen jsou nejteplejšími měsíci v roce. 
Slunce peče - déšť poteče. 
Na mokrý červenec následuje bouře a krupobití. 
Co červenec neuvaří - srpen nedopeče. 
Co červenec neupeče, to již srpnu neuteče. 

V červenci do košile rozdělej se a v prosinci po uši oděj se! 
Jaký červenec, takový leden. 

4.7. 
Když prší na svatého Prokopa, promokne každá kopa. 
Na Prokopa promokne kdekterá kopa. 
Svatého Prokopa den, nešťastný den. 
Svatý Prokop kořen dokop. 
Svatý Prokop, zelí okop! 
 
6.7. 
Po svatém Janu Husi šelma sedlák, který srpy nebrousí. 

 
8.7. 
Kolik žita narostlo do sv. Kiliána, tolik už ostane. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

03.07.          10.07.           17.07.           26.07. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 5.7. 2023 
Vychází: 4:52         Vychází: 23:01 
Zapadá: 20:51        Zapadá: 06:36 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 
Červánky 
Možná jste si všimli, že různě zbarvená obloha před východem 

nebo západem slunce má za 
následek různé změny v 
počasí. Pro odhad budoucího 
vývoje počasí je důležité 
pořadí barev, které určujeme 
od obzoru vzhůru. Jestliže jsou 
barvy v pořadí červená, 
oranžová, žlutá a zelená, 
přinášejí vždy ochlazení, v létě 

bouřky s přeháňkami a v zimě sníh. Zdola šedá, špinavá žluť a 
blankytná modř znamená oteplení. Purpurová červeň po západu 
slunce na jasné obloze je předzvěstí pěkného počasí. Zrovna tak 
je tomu, když se dlouho po západu slunce udržuje nad západním 
obzorem stříbřitá zář na jasné obloze. 
 
Bude pěkné počasí, když: 
je ráno velká rosa, je v lese tepleji než na louce, mravenci lezou 
kolem mraveniště a vynášejí kukly, jsou po dešti růžově 
načervenalé mraky, je v noci bezvětří a po východu slunce vzniká 
vánek, který k poledni zesílí a večer opět ochabne, je brzy ráno 
chladno, slunce vychází jasně a mlhy z lesů přitom nestoupají. 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
Červenec 2023 

Venuše v červenci dosahuje 7. 7. 
ve 14 hodin maximální jasnosti 
(−4,5 mag). Pozorovat ji 
budeme v první polovině měsíce 
večer nad západem podobně 
jako Mars, jehož pozorovatelnost 
v tomto roce koncem července 
končí. 

 
Saturn uvidíme po většinu noci kromě večera a Jupiter 
bude ráno vysoko nad východním obzorem. 
 
Planety Venuši a Mars poblíž hvězdy Regulus uvidíme 2. 
7. večer nad západním obzorem, a to po kvazikonjunkci 
planet, k níž dojde v 10 hodin.  
 
Ve dnech 19. až 21. 7. večer nízko nad západem 
spatříme seskupení Měsíce, Merkuru, Venuše a Marsu. 
Předcházet mu bude konjunkce Měsíce s Merkurem 19. 
7. v 11 hodin.  
 

Dne 28. 7. v 
18 hodin 
nastane 
konjunkce 
Měsíce s 
nejjasnější 
hvězdou 
souhvězdí 
Štíra – Antares 
(Měsíc 0,4° 
jižně). 
Přiblížení obou 
těles lze 
spatřit večer 
po setmění. 

 
Ve čtvrtek 6. 7. ve 21 hodin bude Země nejdále od 
Slunce, a to 152,1 milionu kilometru. 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 5. 7. 2023 Adéla Hendrychová 
 8. 7. 2023 Michaela Vávrová - Urbánková 

 
VÝROČÍ 

3.7. 1844 – Ve strojních přádelnách vlny na Liberecku vypukly bouře, jejichž 
součástí bylo rozbíjení strojů. 

4.7. 1789–V Praze vyšlo první číslo Krameriových C. K. poštovských novin. 
5.7. 863 – Věrozvěstové Cyril (Konstantin) a Metoděj přišli do říše 
Velkomoravské na žádost knížete Rostislava u císaře Michala III. 
6.7. 1415 – Podle rozhodnutí Kostnického koncilu byl Jan Hus jakožto domnělý 
kacíř upálen na břehu Rýna. 
7.7. 1655 – Kryštof Dientzenhofer, německý barokní stavitel žijící v Čechách († 
20. června 1722) 
8.7. 1514 – Cyprián Karásek Lvovický, český astronom, matematik a astrolog 
(† 1574) 
9.7. 1357 – Karel IV. údajně položil základní kámen Karlova mostu v Praze. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

3.7. – Den klimatizace, Mezinárodní den bez igelitek, Den opatrnosti na slunci, 
Den čokoládových tyčinek 
4.7. – Den Caesar salátu, Den grilování, Den nezávislosti na mase 

5.7. – Den slovanských zvěrozvěstů Cyrila a Metoděje, Den bikin, Den 
propisek, Den jablečných kapes 
6.7. - Státní svátek: Den upálení mistra Jana Husa, Mezinárodní družstevní 
den, Mezinárodní den polibku, Den smaženého kuřete 
7.7. – Den čokolády, Den říkání pravdy, Den kolínek, Den krav 
8.8. – Den mandlové čokolády, Den matematiky 2.0 
9.7. - Mezinárodní den vězňů, Den sugar cookies 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
POVĚTRNOST 1932 

Zima byla velice mírná, 
teprve pozdě napadlo 
hodně sněhu.  
Velikonoce – 27.3. – byly se 
sněhem. 
Jaro z počátku teplé, 
později chladné. 
Léto teplé, ve žních krásné 
počasí. 
Dne 2. července odpoledne 
přišla od východu veliká 
bouře s krupobitím. Kroupy 

padaly téměř 20 minut, čímž nejvíce poškozeno bylo zelí a dumlíky, částečně i 
ovoce. 
Podzim byl teplý, skoro do Vánoc beze sněhu. 
Úroda obilí dobrá, zvláště žita a brambor bylo dostatek. 
Ovoce též byla hojnost, však od krup bylo částečně potlučeno. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

3. 7. 2023 – 9. 7. 2023 

 
3.7. - RADOMÍR je mužské jméno 
slovanského původu. Jeho význam je 
obvykle uváděn jako „mírumilovný“, 
„pečující o mír“. 
 
4.7. - PROKOP je mužské jméno řeckého 
původu. Vzniklo buď z řeckého prokoptó, 
což znamená "prospívající, zdárný, 
průkopník, cestu razící" (latinské Procopius, 
které je odezvou na řecké Prokopios), nebo 
z řeckého prokópos, což znamená 

"pohotový, připravený k boji". 
 
5.7. - CYRIL je mužské jméno řeckého 
původu, pocházející z řeckého jména Kyrios 
nebo Kýros. Vykládá se jako "pán, 
páneček". Někdy je jeho původ odvozován 
z perského slova Kuruš ("slunce"). 
 
6.7. – IZAIÁŠ - Isaiah je anglická verze 
mužského jména hebrejského původu, 
(hebrejsky ָעְיה עְיהָו Ješaja či ,ישְַׁ  ,ישְַׁ
Ješajahu, Hospodin je spása. Španělská 
verze je Isaías. Česká podoba tohoto 
jména Izaiaš. 
 

7.7. - BOHUSLAVA je ženské křestní 
jméno. Jeho význam je obvykle uváděn 
jako „oslavující boha“. Jedná se o ženský 
protějšek mužského jména Bohuslav. 
 
8.7. - NORA je ženské křestní jméno 
arabského původu. Jedná se o zkráceninu 
jména Eleonora. 
 
9.7. - DRAHOSLAVA je ženské křestní 
jméno slovanského původu. Vzniklo 
pravděpodobně spojením slov „drahá“ (ve 
smyslu „blízká srdci“) a „slavná“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

JITROCEL 
Jitrocel se kdysi nazýval králem cest a již v dávných dobách rostl k užitku lidí. V rukopise z 11. století se zachovala 
anglosaská óda, která opěvuje devět rostlin a jitrocel oslovuje takto: „I ty, jitroceli, matko rostlin, otevřená k východu, 
mocná v nitru, přes tebe hrkotají vody, přes tebe jezdí ženy, přes tebe jezdí ženiši, nad tebou odfukují býčkové. 

 
Účinky rostliny: 
čistí krev, detoxikace plic, žaludku, 
bronchitida, astma, žlučníkové kameny, 
krvácející rána, struma, vole, špatně se hojící 
rány, kousnutí od zvířete, poranění zvířetem, 
bércové vředy, trombóza, ucpání žil, žíly, 
kašel 
 

Jitrocel se na prvním místě užívá při všech 
onemocněních dýchacích orgánů, má 
pročišťující účinky a celkově organismus 
posiluje. 
 
Působí na onemocněních dýchacích orgánů – 
zvláště při silném zahlenění, kašli, černém 
kašli, plicním astmatu, dokonce i při 
tuberkulóze plic, pomáhá uvolňovat hleny a 
tak usnadňuje vykašlávání, pročišťující 
účinek organismu –  plíce i žaludek tak, 

pročišťuje jako žádná rostlina, proto je důležitý pro ty lidi, kteří mají špatnou krev nebo málo krve, slabé 
plíce a ledviny, bledý vzhled, kteří dostávají vyrážky a lišeje, kteří pokašlávají, chraptí, výborný je i pro slabé 
děti, které neprospívají i při dobré stravě, antibakteriální účinky – sirup z jitrocele čistí krev od všech nečistot a 
chorobných látek, léčí rány –  když vložíme jitrocelové listy do obuvi, pomáhají odstraňovat puchýře, způsobené chůzí, každá 

sebehorší opuchlina zmizí, když se ošetřuje čerstvými, rozmačkanými listy jitrocele. Rozdrcené listy jitrocele vyléčí každou 
ránu, i když by byla 10 roků stará – např. bércové vředy. Přikládejte každý den čerstvé rozdrcené listy na rány, listy musí být 
před tím omyté a vysušené čistým plátnem. 
Správně bychom měli používat jitrocelový sirup neustále, denně před každým jídlem jednu polévkovou lžíci (děti jen čajovou 
lžičku). 
 
Ve starých „bylinářích“ se dočítáme, že semeno jitrocele působí proti tvorbě kaménků, užíváme-li denně 8 gramů. 
 
Čaj proti bronchiálnímu astmatu: mateřídouška a jitrocel v poměru 1:1. Tento čaj se doporučuje i při onemocnění jater 
a měchýře. 
 
Čaj proti bronchitidě, bronchiálním astmatu: Do šálku studené vody přidáme kolečko citrónu (byl-li něčím stříkaný, tak 
bez slupky) a jednu vrchovatou kávovou lžičku kandysového nebo třtinového cukru, potom vše přivedeme do varu a 
necháme čtyřikrát až pětkrát vzkypět. Odstavíme a až potom přidáme jednu vrchovatou kávovou lžičku čajové směsi. 
Necháme vyluhovat půl minuty. V těžkých případech se musí připravit čerstvý čaj čtyřikrát až pětkrát denně. Pije se po 

doušcích tak horký, jak jen sneseme. 
 
Čajový nálev: 1 vrchovatou čajovou lžičku listů na 1/4 litru vody, jen spaříme a krátce necháme vyluhovat. 
 
Čajová směs: Jednu čajovou lžičku vrchovatě naplněnou směsí jitrocele a mateřídoušky v poměru 1:1 spaříme v 1/4 litru 
vody. 
 
Obklady z listů: Čerstvé listy jitrocele kopinatého nebo většího umyjeme, osušíme čistým plátnem a rozdrtíme co nejvíc na 
kaši a přiložíme na nemocné místo. 
 
Jitrocelový sirup: 3 plné hrsti listů čerstvého jitrocelu, 2 šálky krystalického cukru. Pokrájíme listy jitrocelu na malé 
kousky. Pak nakládáme do sklenice spolu s cukrem metodou „na vrstvy“, která jsou silná asi jeden centimetr. Začneme 
jitrocelem, vytvoříme si asi centimetr silnou vrstvu, pak zasypeme cukrem, pak opět vrstva jitrocele a takto pokračujeme, 
dokud není sklenice plná. Až bude sklenice plná, zasypte ji ještě trochu cukrem. Umístíme na teplejší slunné místo a 
necháme jeden až dva dny odpočinout. Cukr se rozpustí a vytáhne z jitrocele šťávu. Pak přecedíme a vymačkáme všechnu 

šťávu z jitrocele. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

 

 
 

 

 

SIRUPY A ŠŤÁVY 
SIRUP Z KVĚTŮ ČERNÉHO BEZU  

20 bezinkových květenství, zbavených nečistot, 1 dobře omytý citron, nakrájený na plátky, 2 
lžičky kyseliny citronové (konzervační prostředek, dostanete i v drogerii), 1,5 kg krupicového 
cukru, 1,2 l vody. Vodu svařte v konvici. Všechny ingredience dejte do velké mísy, třeba 
polévkové, a zalijte vroucí vodou. Promíchejte a pěnu seberte děrovanou naběračkou. Nádobu 
přikryjte utěrkou.  Nechte na chladnějším místě pět dnů stát, přičemž směs dvakrát denně 
promíchejte. Pak ji sceďte přes velmi jemný cedník, případně přes látku. Nalijte do lahví, které 

jste vysterilizovali horkou vodou, a uložte do chladničky. Sirup můžete vyrobit z lipových květů, tymiánu, meduňky, máty 
(základ mojita), mateřídoušky, levandule…. 
  

LEVANDULOVÝ SIRUP 
200 g Třtinového cukru, 150 g třtinového cukru, 100 g levandulových květů (nebo jiných bylinek) 1 lžička 
kyseliny citronové, 1 ks citron. Květy oberte ze stonků (100 g odpovídá asi čtyřem hrstem květů) a vložte 
na dno hrnce. Citron pokrájejte na tenké plátky a vyskládejte na květy. Zalijte litrem převařené, ale 
zchladlé vody a nechte pod pokličkou louhovat přes noc nebo lépe celých 24 hodin. Sceďte květy přes 
plátýnko a vyždímejte je, co to půjde. Do tekutiny přidejte cukr, želírovací cukr a kyselinu citronovou, 
začněte svářet a míchat, dokud se vše nerozpustí. Zredukujte tekutinu asi o třetinu, slijte sirup do 

hermeticky uzavíratelných lahviček, otočte dnem vzhůru a nechte zchladnout. 
 
SIRUP Z LESNÍCH JAHOD 
Na 1 kg lesních jahod: 1,3 kg cukru, 3 g kyseliny citronové. Oprané a očištěné jahody rozmačkáme ve 
velké sklenici, prosypeme cukrem a necháme několik hodin vyluhovat, ideálně přes noc, občas je 
promícháme. Vyluhované jahody přefiltrujeme přes plátno. Získanou šťávu odvážíme, přidáme cukr ve 
výše uvedeném poměru a kyselinu citrónovou. Rychle zahřejeme na teplotu 85 °C a ihned plníme do 

čistých, nahřátých lahví. Láhve uzavřeme korkovými zátkami korunkovými uzávěry a položíme. 
 

MÁTOVÝ “MOJITO” SIRUP 
700 g cukru (můžete použít krupici nebo třtinový), 100 g máty včetně stvolů a případně květů, 20 g 
kyseliny citronové, 1-2 ks limetky, 1 l převařené, trochu zchladlé vody, vhodná nádoba na luhování, 
plátýnko nebo gáza, láhve na skladování. Připravte si buď velké sklenice nebo nějaký větší hrnec, do 
kterého se všechno vejde, samozřejmě podle toho, z kolika dávek budete připravovat. Mátu omyjte a 
zbavte případných starých listů a breberek, vodu převařte, třeba v rychlovarné konvi, nalijte do sklenic 
nebo hrnce a vmíchejte cukr s kyselinou citronovou, promíchejte, až se všechno rozpustí. Nechte trochu 

zchladnout, tak na 80 °C (od oka) a přidejte nať máty a na kolečka nakrájené, důkladně omyté, limetky, s lžící octa, jdou 
pak lépe omývat od všech chemických látek … A pak už jenom necháme dva dny doma louhovat, občas můžete promíchat. 
Přecedíme přes plátýnko nebo gázu a slijeme do vymytých láhví a uzavřeme. 
 

VIŠŇOVÁ ŠŤÁVA 
Na 1 l šťávy: 1,3 kg a více višní, 1 kg krystalového cukru, láhve, nekovové sítko 
Višně opereme a vypeckujeme, dáme do kameninové nádoby, přidáme hrst roztlučených pecek, promícháme a 
necháme několik dní nakvasit, denně směs promícháme. Po nakvašení procedíme přes husté nekovové sítko. 
Na 1 l získané šťávy přidáme 1 kg cukru a vše asi 15 minut povaříme, pěnu sbíráme. Vlijeme do lahví, 
uzavřeme a sterilujeme 15 minut při teplotě 85 °C. 
 
 

RYBÍZOVÝ SIRUP 
červený rybíz 2 kg, krupicový cukr 3 kg, podle kyselosti ovoce. Omytý a otrhaný rybíz rozmačkejte, 
dejte do vysokého kameninového hrnce a zasypte ho 100–200 g krupicového cukru. Hrnec zakryjte 
kusem plátýnka a stáhněte ho provázkem. Nechte v chladu odležet 3–4 dny; zhruba 2x denně 
promíchejte. Šťávu nechte překapat přes plátno do hrnce. Rybíz vymačkejte, ale dejte pozor, abyste 

neprotrhli plátýnko. Šťávu postavte na plotnu, přidejte 3–4kg cukru a zahřívejte takřka do bodu varu. Míchejte a sbírejte 
pěnu. Hotovou šťávu slijte do sklenic a uzavřete. Při podávání nařeďte vodou. 
 

MELOUNOVÁ LIMONÁDA 
500 g meloun bez pecek, 2 ks citronová šťáva, 3 lžíce cukr, 300 ml studená voda, led, máta. 
Meloun nakrájíme na kousky. Vymačkáme šťávu ze 2 citrónů, přidáme cukr/med. Vše společně 
rozmixujeme a smícháme s vychlazenou vodou. Následně vše spolu promícháme, přidáme led a mátu. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

PRÁZDNINY JSOU TU!   
Připravte dětem zajímavou zábavu, nechte je odpočívat a taky trochu nudit a vyžeňte je ven! 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -3. 7. 2023- 9. 7. 2023 /27 

ROZMNOŽOVÁNÍ ROSTLIN 
Nastává čas, kde je možné si připravit výsadbu rostlin na další sezonu. 

 
TÚJE - větvičku podřízneme pod rozvětvením a špičkou nože pak řízek s patkou odřízneme. Nebo lehce nařízneme a 
odtrhneme s patkou. Dále se již neupravuje. Optimální délka všech řízků je 15-20 cm. Delší řízky nejsou vhodné, 
špatně koření, můžeme však použít řízky kratší, cca 10 cm. Upravené řízky ihned napícháme do množárenského 
substrátu, můžeme si jej připravit z rašeliny a písku v poměru 1:1 nebo koupit.  
 
HORTENZIE - Používají se nové nekvetoucí výhony, musí být polovyzrálé (slabé konce nebo naopak už dřevnaté 
nám nezakoření). Takhle se dá množit spousta rostlin, jako jsou hortenzie, komule, dřišťály, brsleny, fuchsie, ibišky i 
ty domácí. Nařízkované rostliny sázíme do vlhkého perlitu nebo písku s trochou rašeliny, nikdy ne do výživné zeminy 
a přes květináč dáme igelit, sklenici, aby měli řízky teplo a vlhko, také teplo "od nohou", takže pokud je venku v noci 
zima, necháme zakořenit doma. Takhle zakoření asi do 3 týdnů, pak je přesazujeme do 
menších květináčů, žádné hnojení, dáme ven do polostínu (i ty, co jinak jsou na 
sluníčku) a zaléváme. Na podzim lze už zasadit na dané stanoviště. 

 
RŮŽE - Řízky z růží se odebírají, když končí období prvních květů. Řežou se ze střední 
části výhonů z 2 - 3 listy, a listy se zkracují na 1 - 2 páry lístků. Spodní konec řízků se 
řeže mírně šikmo, ponoří do stimulátoru (vrchní řez je dobré zatřít štěpařským voskem, 
nebo aspoň latexovou barvou) a píchají se do pařníku, nebo do kelímků se směsí 
zeminy (rašelina + písek + zahradní zemina v poměru 1:1:1), nebo přímo na záhon - 
tam se přikrývají sklenicí, aby se udrželo mikroklima - teplo a vlhko, potřebné pro 
zakořenění. Takto můžete rozmnožit také růži, kterou jste dostali jako dárek. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jak množit? 

jak množit růže a keře? Je nutné, aby řízek byl bez sebemenší plísně. Použijte kořenový stimulátor, substrát je 
lepší kupovaný univerzální. PET lahev rozřízněte, nasypte substrát, píchněte řízek, zalejte vodou, zavřete a 

dobře zalijte, dobré je označit, co to je za rostlinu a kdy byla dána do lahve. Po zalepení PET lahev dobře 
uzavřete a již nemusíte zalévat. 

Listy u růží nechejte 2 a zkraťte je na 1/2. U keřů nechte listy "přiměřeně". Pokud nějaký list uschne, PET lahev 
rozeberte a list odstraňte. Lahev nechte na zahradě na poloslunném místě. 
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SBĚR BYLIN A OVOCE 
Nastává čas sběru ovoce, zeleniny a bylin. Zde je několik tipů, jak si sběr ulehčit. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

PRÁZDNINY V LOUŽNICI 
Pamatujete si na svoje prázdniny v Loužnici? Po desetiletí je generace 
dětí trávila na koupališti a v okolních lesích. 
Kolo, gumáky a plavky, to byla výbava na celé prázdniny. 
V lese se stavěli bunkry, chaty a různé příbytky. 
Na koupališti se řádilo na pneumatikách a kluci holky házeli do vody. 
Chodilo se do lesa na houby. Hrálo se na indiány, kovboje… 
Ovšem nikdy se nesmělo zapomenout pomoci rodičům a prarodičům 

s domácími pracemi, a 
hlavně se senem. 
 
Spalo se ve stanu a 

pořádaly se noční výpravy na zahradní dobroty nebo se navzájem strašit. 
V letech, kdy už se mohlo chodit na „Zábavu“ vždy vrážela velká skupina 
z Loužnice do Jirkova, Jílového, Držkova a na Bratříkov.  
Pěšky se chodilo také do Huntířova a Skuhrova.  
Koupaliště bylo zábavné i v noci, koupání v temné vodě a s létajícími 
netopýry bylo dobrodružné až strašidelné.     
Také se hrály různé hry. Volejbal apd. A oblíbenou hrou byla stopovaná. 
 
Stopovaná – „Hon na lišku“ 
V přírodě, jedna parta dětí, uschová na různých místech lístky, na kterých 
jsou napsané různé úkoly, k úkolům děti dovedou šipky udělané z přírodnin, 
aby nebyli snadno viditelné. Na konci trasy zakopou poklad (pytlík bonbonů 
apd.) druhá parta dětí se po šipkách vydává na trasu a hledá a plní úkoly a 

hledá poklad. V dnešní době je populární Geocaching, je to modernější verze. 

 
 
 
 
 
 
☺KRÁSNÉ PRÁZDNINY! 
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POUŤ 
I naše obec bude nastávající víkend slavit „POUŤ “se Zásadou. 
Ale posvícení se slaví v Loužnici na sv. Martina 11.11., což je zvláštní, když naše 
kaplička je sv. Václava.... zřejmě je to pozůstatek z doby, kdy byla Loužnice spojena se 
Zásadou v časech Navarovského panství. 
 
„Když Zásada měla svou kapli, tak rychtář Šourek spolu s ostatními konšely usiloval o 
to, aby zde byla slavena pouť a posvícení. Poté o pouti, první neděli po svatém 
Prokopu, se u kaple schází množství lidu, proto dědičná vrchnost navarovská dává 
kousek vrchnostenského vlastního gruntu, aby se mohly slavit slavnosti u kaple. A tak 
byla dne 7. ledna 1751 od navarovské vrchnosti zakoupena "Kapelní louka", na níž se 
až do dnešních dnů odbývají slavné zásadské pouti.“  

 
POUŤ V LOUŽNICI 
I když naše obec nemá kostel, ale 

jen kapličku slavila se a stále slaví 
i u nás pouť zároveň se Zásadou.  
A jak to asi vzniklo? Proč 
neslavíme stejně jako v Radčicích 
či na Bratříkově samostatně? To 
už nám zřejmě nikdo neobjasní.  
Ale malý náznak poutě v Loužnici tu byl, dne 9. srpna 1964 se 
zde konala „Staročeská pouť“. 
Z kroniky: „Do práce se zapojila většina žen z naší obce. Po průvodu se 
konala staročeská svatba, kterou nacvičovaly po celý měsíc červen a 

červenec. Přes nepříznivé počasí byla návštěva překvapující a všem se u nás líbilo. Nedostával se však Pardubický perník, 
který objednaly a při večerní zábavě vyčerpala kuchyň poslední zásoby, a tak nezbyly ani na ochutnávku halušky.“ 

  
Nahlédněme trošku do historie: 
Obec Držkov byla založená za vlády Jana Lucemburského kolem roku 1310. 

Zanedlouho po založení jsou v Držkově vybudovány dřevěný kostelík a fara. 
Obyvatelstvo si vydržovalo svého faráře naturálními a peněžními desátky. 
Nejstarší zprávy o držkovské faře pocházejí z r. 
1352. Mluví-li se o faře, musela zde nutně být i 
farnost, skládající se ze vsí. Mezi tyto vsi patří i 
ves Zásada a Loužnice.  Na základě zjištěných 
skutečností můžeme říci, že založení Zásady, 
Loužnice a Bratříkova spadá na počátek 14. 
století pravděpodobně k roku 1310 a více. Až 

do roku 1888 tvořila Loužnice, Bratříkov a Zásada jednu katastrální obec. V tomto roce pak bylo 
povoleno rozdělení katastru na dvě obce: Zásadu a Bratříkov – Loužnici. Bratříkov zůstal obcí 
katastrální a Loužnice osadou. Jelikož do roku 1810 nebyla škola ani v Zásadě, byl zdejší lid na 
velice nízkém stupni vzdělání. Psát uměl málokdo a ženy vůbec ne. Když potřeboval, někdo 
někomu psát chodíval buď k faráři, nebo do Zásady k rychtáři.  
Podle těchto pramenů je zřejmé, že Loužnice stále inklinovala k Zásadě, kdežto ostatní obce se 

snažily odtrhnout. A tak nám nyní zůstala společná pouť. 
 
A KDY SE SLAVÍ POUTĚ U NÁS A V OKOLÍ? 
Začíná se první červencovou nedělí  
1. neděle – BOZKOV 
2. neděle – ZÁSADA + LOUŽNICE 
3. neděle – BRATŘÍKOV 
4. neděle – JIRKOV 
5. neděle – RADČICE 
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ZVONIČKA - 11 LET OD BOUŘKY 
Již od nepaměti k naší obci patří zvonička, která je vystavěna na skále. 
Tragédie léta, kdy ve čtvrtek 5. 7. 2012 ve večerních hodinách, přišla bouře a shodila lípu na zvoničku, 

připomněla všem, jak důležitá a srdeční, je tato malá stavba pro všechny 
v naší obci.  
Připomeňme si její historii, co napsali kronikáři Loužnice: 
 
. Na západní straně nad malou skalkou stála KAPLIČKA či zvonička. Pravděpodobně 
byla vystavěna ve stejné době, kdy byl postaven dům na Kopani (cca 1565).  
Ve 40. Letech (kronika zřejmě myslí 1840) byla tato kaplička velmi sešlá, takže byl 
zvon přenesen na vedlejší hrušku u „Bartošova“ statku čp. 5. Na oslavu zrušení 
roboty byl zakoupen nový zvon. Zvon měl označení: Na paměť 50letého zrušení 
roboty v zemích koruny svatováclavské. (1848) 
První zvon byl osadě ukraden, druhý vyzváněl 50 let, až konečně musel být 
nahrazen novým. Tento nový zvon sloužil občanům až do roku 1916. V době války, 
Rakousko potřebovalo kov na výrobu děl a z nouze se sáhlo i po zvonech bez ohledu 
na to, že tyto zvony jsou posvěceny.  

 
V 1916 se Rakousku nedostávalo potřebného kovu na výrobu válečného materiálu, a 
proto začaly být rekvírovány (zabavovány) zvony všech velikostí. = nejdrastičtější 

akce, která postihla 
české zvony za celou 
jejich historii jsou, právě 
rekvizice první světové 
války. Kromě jiných 
útrap způsobila první 
světová válka také to, 
že celá řada kostelních 
věží, kaplí a zvoniček 
oněměla, neboť jejich 
zvony byly zabrány pod 

záminkou získání barevných kovů pro válečné účely. Těmito 
„válečnými účely“ byla zpravidla výroba kanónů, ale v některých 
případech k tomu vůbec nedošlo. Je například známo, že část 
zvonové mědi posloužila na výrobu zelené skalice, jež byla využita 
proti révokazu na uherských vinicích. To svědčí o tom, že rekvizice 
nebyly jen účelovou záležitostí, ale také jakousi poslední křečí 
habsburské monarchie, demonstrací její chátrající moci. Svědčí o 
tom i fakt, že byly rekvírovány také některé ocelové zvony, jejichž 
hmotnostní hodnota nevyváží hodnotu pořizovacích nákladů. Už od 
r. 1915 se začíná s výkupem cínových předmětů a soupisem zvonů. 
Ke skutečnému rekvírování se přistoupilo od 8. 8. 1916, přičemž za 
kilogram zvonoviny byla proplácena náhrada 4 koruny. Rekvírovány 
byly zvony mladší r. 1600, až na označené výjimky, přičemž však z 

každého okresu měly být zrekvírovány alespoň 2/3 celkové 
hmotnosti zvonů. Druhá rekvizice z 22. 5. 1917 se vztahovala 
na všechny zvony, kromě těch s historickou či uměleckou 
hodnotou, kromě zvonů signálních. Tomuto drastickému 
zabavování a následnému zničení, neušel ani Loužnický zvon 
ve zvoničce a ani školní zvonek na určování začátku a konce 
vyučování. Bylo to dne 21. listopadu 1916. Do naší obce přišli 
dva páni, vypůjčili si žebřík a šli 
rovnou ke zvoničce. Tato zpráva se 
velice rychle rozšířila obcí a lidé se 
začali shromažďovat u zvoničky a 
vůbec se jim to nelíbilo. Drzé počínání 
obou pánů, kteří byli Němci, 
rozčilovalo stále víc shromážděný lid. 
Pak přišel občan Jindřich Jindra a 
naposledy zazvonil, lidé byli velice 
dojmutí a každému ukápla i slza. Byla 
to slza vzdoru. Jakmile dozněl 
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poslední úder zvonu, hned byl přistavěn ke zvoničce žebřík a jeden z Němců na něj vylezl, aby zvon odmontoval. Za chvíli 
byl s prací hotov a zvon spustil pomocí provazu dolů. V tom začalo vzájemné osočování Čechů a Němců, nadávka střídala 
nadávku, a když zvon odnášeli do vsi, začala po nich (hlavně školní mládež) házet kamení, plivat a nadávat až tento incident 
měl dohru u krajského soudu v Mladé Boleslavi. Nakonec vše dobře dopadlo a trestán nebyl nikdo. Zvon vážil 44 kg a na 
jedné straně měl vyražený nápis: Přelit léta páně 1898 nákladem spojených obcí od Arnošta Dieopolda v Praze k/ke památce 
padesátiletého zrušení roboty v zemích Království českého. Zvonem bylo naposledy zvoněno při pohřbu Josefa Krupky čp. 3 
v Loužnici, který se konal 3. listopadu 1916. Za tento zvon bylo zaplaceno 176 korun, které byly uloženy ve zdejší 
kampeličce. V některých obcích vyzráli na to jinak. Když se dozvěděli o rekvírování zvonů, klidně v noci někteří odvážlivci 
zvon sundali a zakopali. Po válce ho zase vykopali a pověsili. Dne 12. února 1922 byl na zdejší zvoničku zavěšen nový zvon, 
pořízený ze sbírky občanů. Hned druhý den vyzváněl paní Vedralové, manželce hajného. Roku 1933 se na obecním 
zastupitelstvu jednalo o opravě zvoničky, ale k realizaci bohužel nedošlo (ta byla provedena až v roce 2007). 
 

BOUŘE NAD LOUŽNICÍ 2012 
Krásné slunečné počasí, ale i odpolední a noční velké bouřky, to jsou zatím letošní 
prázdniny.  

Ve čtvrtek 5. 7. 2012 
v podvečerních hodinách se přihnala 
bouřka s velkým lijákem. Po 
několika málo hodinách se přihnala 
od Kozákova další bouře s velkou 
razancí. Černá clona přinesla blesky 
a hromy, vichřici a liják.  
Druhý den, za bílého dne, se 
objevilo vše, co bouře poničila. 
Popadané stromy, ulámané větve, 
ale nejhorší a největší škodu 
napáchala na zvoničce, spadl na ní 
strom a celou střechu posunul.  

(Foto: poničená zvonička a mapa z radaru, jak šla bouřka 5. 7. 2012 v 19.30 
hodin) 
V roce 2014, byla dokončena přestavba a oprava zvoničky. Zvonička dostala nový nátěr. Na den sv. Václava 28. září byla 
slavnostně otevřena a představena všem obyvatelům obce a požehnal jí pan farář. 
 
Jak pokračovala celá přestavba, můžete sledovat v časosběrném albu.  
 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/  

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/  
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PROKOP A PROKOPSKÁ POUŤ 
Prokop se narodil přibližně roku 970 v Chotouni, pocházel nejspíše z výše postavené rodiny.  
Podle pověsti se vzdělával a později i působil ve Vyšehradské kapitule, ale toto tvrzení není 
ověřeno. Asi roku 1009 odešel do ústraní a žil na horním toku Sázavy v tehdejších pralesích. 
Později zde žil s několika dalšími, mezi nimi byl i jeho syn Jimram - tehdy bylo běžné, že se 
kněží ženili - a synovec Vít, kteří se oba po čase staly opaty Sázavského kláštera. Ten byl 
vybudován na pokyn a také za  podpory knížete Břetislava I., který sv. Prokopa navštívil a 
oblíbil si ho. Sv. Prokop se stal prvním opatem. Zemřel 25.3. 1053 a jeho pohřebiště se 
stalo poutním místem. 
 
Kromě pontifikálií a knihy jsou jeho atributy kříž, pastýřská hůl, důtky, někdy i laň, model 
kostela či plamen hořící v dlani. Spoutaný čert je buď u nohou, nebo s ním světec orá. 
Sv. Prokop je patronem rolníků a horníků. Jeho památka se slaví 4. července. 
 

Pověsti o sv. Prokopu 

Podle nich se sv. Prokop, ještě než odešel k Sázavě, zdržoval v dnešním Prokopském údolí. Zkrotil ďábla, který ho rušil od 
práce a zapřáhl jej do pluhu. V lese u Sázavy ho potkal kníže Oldřich, který zabloudil na lovu, a sv. Prokop se měl stát jeho 
zpovědníkem. 
  
Sázavský klášter byl založen pravděpodobně roku 1032 a to nejspíše z popudu Břetislava, i když ještě vládl jeho otec 
Oldřich. Klášteru byla darována část řeky s okolními loukami a lesy. 
Klášter se řídil řeholí sv. Benedikta a kromě uskutečňování zásady ora et labora (modli se a pracuj) byla povinností mnichů 
četba. Sázavský klášter se brzy stal střediskem slovanské liturgie a byla v něm shromážděna slovanská literatura. Pro 
oboustranný kulturní rozkvět byl významný styk s východem, zejména s Kyjevskou Rusí. 
Dva roky po sv. Prokopovi zemřel i kníže Břetislav a jeho nástupce Spytihněv II. slovanské mnichy ze Sázavského kláštera 
vyhnal. Mohli se vrátit až na konci šedesátých let 11. století, za vlády knížete Vratislava II.. Avšak již na sklonku roku 1096, 
kdy vládl Břetislav II., museli mniši odejít znovu, tentokrát navždy. 
Podle legendy sv. Prokop vybídl ve snu sázavského opata Blažeje, aby se vypravil za papežem Innocencem III. do Říma. 
Papež však s kanonizací váhal a přesvědčily jej až pádné argumenty Prokopovi pastýřské hole. A tak byl 4. července 1204 
Prokop svatořečen jako první český světec přímo papežem. 

 
PROKOPSKÁ POUŤ V ZÁSADĚ 
Barokní kaple sv. Prokopa v Zásadě je druhou největší kaplí 
v Čechách. Byla postavena podle návrhu zednického mistra 
Jiříka Folkerta ze Železného Brodu. Stavba byla dokončena 
v roce 1749. Uvnitř kaple se nachází nádherně vyřezávaný 
oltář i velmi pěkné olejomalby. Po dostavbě kaple rychtář 
Jan Šourek spolu s ostatními konšely usilovali o to, aby se 
zde mohly slavit pouti a posvícení. Jejich tehdejší 
rozhodnutí znělo podle dochovaných pramenů takto: „Toho 
dne, to jest tu neděli po svatým Prokopě každoročně 
slavnost a pouť, tu neděli po svatým Martině pak na 
podzim slavnost posvícení ve jmenované kapli po všechny 
časy držena býti má. Panu faráři držkovskýmu, ale po 
každé, má býti každé slavnosti dána jedna kopa 

míšenských, t. j. 1 zl. a 10 kr., a k tomu oběd.“ Na poutích 
u kaple se vždy scházelo velké množství lidí, a tak 

návarovská vrchnost dala pro slavnosti k dispozici část svého pozemku v sousedství kaple. Obec tedy koupila v lednu 1751 
od návarovského panství „Kapelní louku“, na které se od té doby uskutečnilo již mnoho slavných zásadských poutí. Hrávaly 
se zde také pašijové hry, divadelní představení s náboženskou tématikou, na něž přicházelo do Zásady mnoho diváků z 
blízkého i vzdáleného okolí. Poslední pašijová hra se v Zásadě odehrála v roce 1859. V roce 1888 byl také otevřen hřbitov 
vedle kaple sv. Prokopa. 
 
SV. PROKOP A POVĚRY, KTERÝM VĚŘILI NAŠI PŘEDCI 
Prokopský svátek vyhlížely hospodyně na Horácku, neboť kolem tohoto dne nasazovaly naposledy slepice na vejce pro 
domácí chov kuřat. Pojily se k tomu magické praktiky, např. chtěla-li mít hospodyně „drdolaté“ slepice, musela si při 
nasazování vajec na kuřata posadit na hlavu rendlík. Slepičky zvané prokopničky se ponechávaly k chovu, neboť záhy 
snášely vejce (Žďársko). Se zlou se měl potázat ten, kdo nedodržel klid prokopského svátku: to vystihuje pověra, že kdo by 
se odvážil jít do lesa se sekyrou, objevil by se některý z démonů zajatých sv. Prokopem.  
Místy se věřilo, že v tento den se potměšilý vodník čili hastrman zvláště obhlíží po lidských obětech. Říká se, že o tomto 
svátku se musí utopit sedm nebo devět lidí, sedm prý se jich zastřelí nebo oběsí…. 
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CYRIL A METODĚJ, DEN SLOVANSKÝCH VĚROZVĚSTŮ 
Oba bratři pocházeli ze Soluně, z aristokratické rodiny, a to jim umožnilo dosáhnout vysokého vzdělání. Cyril, vlastním 
jménem Konstantin (narodil se kolem r. 827, úmrtí 869) jako nejmladší ze sedmi dětí. Byl vychován v Konstantinopoli, kde 
působil v diplomatických službách, byl také vynikajícím teologem a řečníkem. Jeho starší bratr Metoděj (813-885), rodným 
jménem snad Michal, byl úředníkem státní správy na území obydlené Slovany a stal se také prvním arcibiskupem ve zřízené 
moravsko-panonské arcidiecézi. Kolem r. 840 se ale stal mnichem a přijal jméno Metoděj. 
Kníže Rostislav, který vládl Velkomoravské říši (846-869) se obrátil na byzantského císaře Michala III. o pomoc. Žádal 
vzdělané kněze, kteří by na Moravě kázali křesťanství srozumitelným jazykem. Chtěl tak zamezit útokům z německé strany, 
zdůvodňovaným šířením křesťanství. Císař mu rád vyhověl a vyslal na Moravu dva učené bratry, kteří doputovali na Moravu 
v roce 863 a přinesli knihy (včetně části bible), která byla přeložená do slovanského jazyka, kterým se mluvilo v okolí 
Soluně. Jazyk, jímž šířili na Moravě křesťanství a který také užívali při bohoslužbách, známe jako staroslověnštinu. Její 
písmo-hlaholici-vytvořil Cyril (roku 1855) podle malých písmen řecké abecedy. S jejich jmény jsou také spjaty nejstarší 
písemné památky na našem území. Podle legendy je Metoděj pohřbený na Velehradě, což dodneška nebylo dokázáno, ani 
vyvráceno. 
Slovanští věrozvěsti jsou zobrazováni většinou společně, Metoděj v oděvu biskupa s knihou v ruce. Cyril jako mnich, často 

drží svitek s hlaholicí. Již od 10. století byli uctívaní jako národní světci v Bulharsku, na Moravě i v Čechách. Oficiálně byli 
prohlášeni za svaté až v r. 1880. O sto let později se stali patrony Evropy. Jsou také vzýváni jako ochránci před bouří a 
blesky. Slovanští věrozvěsti vstoupili v české zemi i do vyprávění o studánkách-křtitelničkách a stali se i námětem lidového 
výtvarného umění.  
Cyrilometodějský kříž: Na svých věrozvěstných poutích stavěli slovanští apoštolové u cest na vhodných místech hrubé, z 
pískovce neuměle tesané kříže. V tom je následovali i jejich učedníci a žáci. Takové kříže se hojně dochovaly na rozličných 
místech. 
Jeden takový stojí např. v části obce Vranová Lhota v okresu Svitavy. Jde o pískovcový smírčí kříž snad ze 17. století, 
tradičně označovaný jako cyrilometodějský, umístěný v krajině u silnice je pravděpodobně dokladem užití tzv. smírčího 
práva, postavený zřejmě jako památník lokálně významné historické události. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
¨ 
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SVĚTOVÝ DEN POLIBKU - 6. ČERVENCE  
"Světový den polibku" je druhým svátkem pro zamilované po sv. Valentýnu. Tento den se začal slavit 
v r. 1998 ve Velké Británii a prý líbání vzniklo z očichávání. 
Nesmíme také zapomínat, že polibek je pro nás zdravotně "důležitý", neboť napomáhá ke snížení 
stresu. Říká se také, že při líbání se dokonce spalují kalorie, snižuje vysoký krevní tlak, a navíc je to 

velmi příjemné, ale to víme jistě všichni velmi dobře     . 

A co nám říká na polibek Wikipedie? Polibek (též pusa, pusinka, hubička, pocel, huban, huba, 
políbení, líbnutí) je dotyk, přitisknutí úst, zejména rtů jako výraz, obvykle projev citové náklonnosti a 
přízně. Může být jednostranný (základní) nebo vzájemný polibek rty dvou osob. Provádění polibku či 
polibků je líbání (cicmání, pusinkování). Je faktickým krátkodobým úplným zrušením osobních 

proxemických zón. 
 

JAN HUS - 6. ČERVENCE 
Životní pouť Jana Husa, kazatele, církevního reformátora, náboženského myslitele, učitele pražské Karlovy univerzity, a 

nakonec kacíře 
počala kolem roku 
1370 v Husinci 
(zemřel 6. 
července 1415 v 
Kostnici). Je s 
největší 
pravděpodobností 
také autorem 
reformy pravopisu, 
která odstranila 
spřežky a zavedla 
do české abecedy 
diakritiku. Jan Hus 
byl dokonce po 

smrti pasován do 
role ochránce proti 
nemocem zubů. 
Hus studoval na 
pražské univerzitě, 
kde roku 1393 
získal hodnost 
bakaláře. Již jako 

univerzitní profesor byl r. 1400 vysvěcen na kněze a začal kázat v kostele sv. Michala a od 14. března 1402 v Betlémské 
kapli. V roce 1401 byl zvolen děkanem filozofické fakulty a o rok později rektorem univerzity, kde přál boji Čechů s 
německým proudem. 
Ve svých náboženských pracích kritizoval mravní úpadek, v němž se ocitla katolická církev. Katolická církev ho označila za 
kacíře, jeho učení za herezi a exkomunikovala jej (1411). Na jaře 1414 se připravuje v Kostnici koncil a Jan Hus je vyzván, 
aby se ho účastnil. Protože se domníval, že zde bude moci veřejně obhajovat své učení, na kostnický koncil se vypravil. Šlo 
ale o pokračování soudního procesu a při veřejných výsleších Hus na svých názorech nic nezměnil, a tak byl odsouzen jako 

kacíř a vydán světské moci k upálení na hranici. Jeho popel byl vržen do vod Rýna. Smrt Jana Husa urychlila vývoj 
husitského hnutí, jež vyústilo v husitsko-katolickou válku. V roce 1999 prohlásil papež Jan Pavel II., že lituje kruté smrti Jana 
Husa a uznal ho jako reformátora církve. 
Na památku jeho smrti se obnovilo na návrších pálení ohňů, které provázel černý prapor s rudým kalichem a zpěv 
vlasteneckých písní, zejména Hranice vzplála. Ve večerních průvodech se nosily lampiony a svíčky, zasazovaly se lípy-to vše 
jako výraz vlasteneckého vzdoru. V roce 1991 byl den Husovy smrti prohlášený za státní svátek. 
Titulní obraz namaloval Václav Brožík: Hus před kostnickým koncilem a zrovna jde o okamžik, kdy byl nad J. Husem vynesen 
rozsudek. Na trůnu sedí český a uherský král Zikmund, za J. Husem stojí Jan z Chlumu se Zikmundovým průvodním listem a 
vedle něj Václav z Dubé. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Hřib Quéletův 

Krásný nález učinil Jirka Vondrouš v Záborčí (u Malé Skály). Hřib Quéletův patří do skupiny modrajících hub a je lehce 
zaměnitelný s hřibem kolodějem, nebo kovářem. Podobně, jako jiné druhy hub má zbarvení klobouku mírně variabilní, dle 
podmínek, ve kterých vyrůstá. Při poranění výrazně modrá, stejně jako všechny druhy ve skupině „modrajících“ hub. Je 
uvede v „Červené knize“ ohrožených druhů a neměl by se sbírat ke konzumaci. V jablonecké lokalitě je to (asi) první 
zdokumentovaný nález. – Na výstavách hub ve Vel. Hamrech nebyl ve 22. předešlých ročnících nikdy prezentován. 

Hřib Quéletův roste dost vzácně v listnatých lesích, zejména pod duby a habry. Ve střední Evropě ho najdeme v teplejších 
oblastech hlavně na vápencovém podloží. Je jedlý po delší tepelné úpravě. 

Nedostatečná tepelná úprava houby může vést k žaludečním a střevním potížím. Na Hřib Quéletův je třeba si dát velký 
pozor. Pro jeho případnou konzumaci se doporučuje alespoň třicetiminutová tepelná úprava. Pokud tento postup 
nedodržíte, následují velice úporné průjmy a zvracení, které mohou vést až k celkové dehydrataci organismu. Hřib       
Quéletův na snímku J. Vondrouše dole vyrůstal pod habrem, na vápencové půdě. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

              1 -   hřib Quéletův, foto J.Vonrouš.                   2 –hřib - koloděj s výraznou síťkou na třeni 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

           3 – Hřib kovář a jeho odbarvená forma                 4 - Hřib kříšť – hořký, nejedlý                                                                                                                                                         

Text  a  foto 3,4  - P. Hampl.  
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1938 – 1939 
 
Zahájení a ukončení školního roku 
Školní rok 1938 – 39 začal ve čtvrtek dne 1. září 1938 v 8 hodin ráno a skončil v sobotu 24. června 1939. 
 
Učitelský sbor 
Dnem 1. července 1938 ustanoven na svou žádost na zdejší školu definitivně řídícím učitelem Emil Pleskot, který skutečně 
v týž den na své definitivní místo nastoupil. 
Jmenovaný se narodil v Březhradě, okres Hradec Králové 28.března 1904. Učitelský ústav studoval v Hradci králové. 
Působil pak jako učitel na okrese semilském: Velké Hamry I., Malá Skála, Vlastiboř, Tuhaň, Tatobity, Vrát. 
Z Malé Skály byl povolán ke konání prezenční služby vojenské. 

V armádě dosáhl hodnosti nadporučíka dělostřelstva v záloze. 
Dívčím ručním pracím jako v loňském roce učila pí. Věra Kocourová – Vacátková, náboženství římskokatolickému pan farář 
Stanislav Kolek, farář v Držkově, československému náboženství pí. Olga Vondráčková z Držkova. 

 
Učebnice 
Z učebnic zavedeny nově 
na místo zastaralých 
Matolín – Početnice, nové 
početnice Mladý počtář, a 
to pro všechny školní roky. 
Nově zavedeny učebnice 
Vrána – Háta – Komnička: 
Učebnice vlastivědy pro 4. 
a 5. školní rok. 
Ostatní učebnice zatím 

ponechány, ač nevyhovují 
novým normám. 
 
Zdravotní stav žactva 
Zdravotní stav žactva byl 
velmi dobrý. Nebylo 
žádného epidemického 
onemocnění a děti bez 
příčiny školu 
nezanedbávaly.  
I učitelstvo se těšilo 
dobrému zdraví. 

Očkování proti neštovicím provedl v květnu 1939 státní obvodní lékař pan MUDr. Maxmiliám Kaiser ze Železného Brodu, jenž 
týden po očkování provedl i prohlídku očkovanců. 
 

Vyučování 
Vyučování v tomto roce bylo celodenní, nezkrácené. 
Jenž však vyhlášením všeobecné mobilizace 23. září 1938 musel řídící učitel E. Pleskot nastoupiti vojenskou službu, bylo 
vyučování na 3 dny zastaveno. 
Na to byl ustanoven po dobu nepřítomnosti řídícího učitele zástupcem M. Zasche, učitel praktikant v Benešově u Semil. 
V týdnu 3. – 8. října 1938 se rovněž neučilo, poněvadž škola byla zabrána vojskem k ubytování. 
Pak už vyučování bylo pravidelné. 
Žactvo 1. až 5. postupujícího ročníku rozděleno do tří oddělení.  
Feriálním dnem jako v roce minulém byla opět sobota. 
 
Foto: Mladý počtář 
Pokračování příště…. 

 

Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -3. 7. 2023- 9. 7. 2023 /27 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 

Pohled na brusírnu u Tόmů, nyní bytový dům „Azkaban“  
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Průměrný učitel vypráví. Dobrý učitel vysvětluje. Výborný učitel ukazuje. Nejlepší učitel inspiruje.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

